
BOLETIM DE
SERVIÇOS

nº. 113

JUNHO 2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 113 - junho/2023 - pág. 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Luiz Inácio Lula da Silva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
Ministro 

Camilo Sobreira de Santana

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SETEC
Secretário

Getúlio Marques Ferreira 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
Reitora

Sônia Regina de Souza Fernandes

DIRETOR GERAL DO CAMPUS IBIRAMA
Douglas Hörner

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Andressa Thaís Schwingel

DIRETORA DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO
Sonia Schappo Imhof

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 113 - junho/2023 - pág. 2



EQUIPE EDITORIAL

Responsável pelo Boletim de Serviços:
Flávia Regina Back
Chefe de Gabinete
em 14/07/2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 113 - junho/2023 - pág. 3



SUMÁRIO

PORTARIAS............................................................................................................................................ 5
RESULTADO DE EDITAIS.....................................................................................................................16
CONTROLE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS..............................................................18
LICITAÇÕES E CONTRATOS...............................................................................................................19
DIÁRIAS................................................................................................................................................ 22

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 113 - junho/2023 - pág. 4



PORTARIAS

PORTARIA 99/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 02 de Junho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  AUTORIZAR, a servidora ALINE DA SILVA MEYER, ocupante do cargo de Professora do
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  18***26,  a  conduzir  o  veículo  oficial
Volkswagen PARATI,  placa MGO 7251, até a cidade de Lontras/SC,  no dia 21/06/2023, a fim de
conduzir  Nitha  Lemonie,  convidada  para  participação  em atividade do  NEGES,  no  IFC  Campus
Ibirama, com saída prevista às 07h40 e retorno previsto às 11h20.

Art. 2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 02/06/2023 11:03)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 99 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/06/2023 e o código de verificação: 9937c67975

PORTARIA 100/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 02 de Junho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para constituírem a Comissão responsável pela análise das
propostas  de auxílio  financeiro  como incentivo  à  participação  de estudantes  nos  Jogos da Rede
Federal, no ano de 2023 (JIFC, JIFSul, JIFs), em atendimento ao Edital nº 058/2023 – ASSEG/GABI:
- CAMILA SITA KÜSTER, ocupante do cargo de Pedagoga/Orientadora Educacional, matrícula SIAPE
nº  21***25,  como  Presidente  e  representante  do  Serviço  Integrado  de  Suporte  e
Acompanhamento  Educacional  (SISAE);
- KARINE DAMARIS FRARON, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula SIAPE nº 30***05,
como representante do Serviço Integrado de Suporte e Acompanhamento Educacional (SISAE) ;
- ANDRESSA THAÍS SCHWINGEL, ocupante do cargo de Psicóloga, matrícula SIAPE nº 26***01,
como  membro  representante  do  Departamento  de  Administração  e  Planejamento  (DAP).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data e possui vigência até 31/12/2023.

(Assinado digitalmente em 02/06/2023 13:22)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 113 - junho/2023 - pág. 5

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 100 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/06/2023 e o código de verificação: 8cdec932c6

PORTARIA 101/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 05 de Junho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  EXONERAR a servidora LARISSA  SARMENTO,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  em
Administração,  matrícula  SIAPE nº  30***92,  do  cargo  comissionado de  Substituta da  Direção  de
Administração e Planejamento - código CD-04, do Instituto Federal Catarinense -  Campus  Ibirama,
designada pela Portaria nº 015/2022 de 21/01/2022, publicada no DOU de 24/01/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 05/06/2023 10:07)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 101 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/06/2023 e o código de verificação: db73ba8f61

PORTARIA 102/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 07 de Junho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR, o servidor  CLAITON KOLM, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, matrícula SIAPE nº 21***96, CPF nº 008.***.***-05, para atuar como Gestor Financeiro
Substituto do Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

(Assinado digitalmente em 07/06/2023 15:06)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 102 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/06/2023 e o código de verificação: 87ad6859a3

PORTARIA 103/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 15 de Junho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  AUTORIZAR,  a servidora ELISA LOTICI HENNIG,  ocupante do cargo de Professora do
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  17***96,  a  conduzir  o  veículo  oficial
Volkswagen PARATI,  placa  MGO 7251,  na  cidade  de  Ibirama/SC,  no dia  16/06/2023,  com saída
prevista às 13h15, com destino à APAE de Ibirama a fim de desenvolver ação de projeto de extensão
“Quem Canta seus males espanta: música para os alunos da APAE”, com retorno previsto para 15h30.

Art. 2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 113 - junho/2023 - pág. 6

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 15/06/2023 11:18)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 103 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/06/2023 e o código de verificação: 81058cb75f

PORTARIA 104/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 15 de Junho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  AUTORIZAR, o servidor  CLAITON KOLM ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, matrícula SIAPE nº 21***96, a conduzir o veículo oficial Volkswagen PARATI, placa MGO
7251, na cidade de Ibirama/SC, no dia 16/06/2023, com saída prevista às 13h15, com destino à APAE
de Ibirama a fim de desenvolver ação de projeto de extensão "Quem Canta seus males espanta:
música para os alunos da APAE", com retorno previsto para 15h30.

Art. 2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Revogar a Portaria nº 103/2023 de 15/06/2023.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 15/06/2023 14:49)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 104 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/06/2023 e o código de verificação: 3e92c33e28

PORTARIA 105/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 16 de Junho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  ALTERAR a composição do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas - NEABI, do
Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama, designada pela Portaria nº 074/2022 de 25/03/2022:
-  DISPENSAR os  discentes  ALESSANDRA DUARTE,  KAUÃ PRIPRÁ PENZ e MARIA EDUARDA
LOCH, como membros discentes do núcleo;
-  DESIGNAR as discentes LUANA FRANCIELE DAVI DA LUZ, matrícula nº 2022****02 e MARIANE
PAUL RIBEIRO, matrícula 2022****98, como membros discentes do núcleo.

Art. 2º - A posição dos demais membros na composição da portaria permanece inalterada.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 15:37)
DOUGLAS HORNER

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 113 - junho/2023 - pág. 7

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 105 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/06/2023 e o código de verificação: 7aeef79f53 

PORTARIA 106/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 16 de Junho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para fiscalizar a viagem da delegação de estudantes do IFC
Campus Ibirama para os Jogos Internos do Instituto Federal Catarinense - VI JIFC/2023, que serão
realizados entre  os  dias  28 e  30  de junho de  2023 na  cidade  de Blumenau,  sob  o  Contrato  nº
089/2023 - Processo nº 23474.000138/2023-84, referente à contratação de serviços de transporte sob
regime  de  fretamento,  junto  à  empresa  Renotur  Agência  de  Viagens  Ltda,  nas  condições
estabelecidas no Edital, Termo de Referência, e Anexos, Pregão 053/2023:
- BRUNO MONTEIRO DE MOURA,  ocupante do cargo de Professor  Substituto  -  Área Educação
Física, matrícula SIAPE nº 32***53;
- JOSÉ MOACIR DE LUCCA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
12***11.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 15:58)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 106 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/06/2023 e o código de verificação: 8cfc837ae8 

PORTARIA 107/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 19 de Junho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores SHAIANE CARLA GABOARDI, ocupante do cargo de Professora
do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº  24***45, ELISA LOTICI  HENNIG,
ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº
17***96,  FRANK DIETER KINDLEIN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 21***26, GABRIEL MURILO RIBEIRO GONINO, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 18***90, HERBERT SILVA
MONTEIRO,  ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  matrícula
SIAPE nº 22***67,  SONIA SCHAPPO IMHOF, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 18***00 e CAMILA SITA KÜSTER, ocupante do cargo de
Pedagoga/Orientadora Educacional, matrícula SIAPE nº 21***25 para, sob presidência da primeira,
constituir Comissão para definição dos indicativos de cursos a serem propostos no PDI 2024/2028,
para Ensino Médio Integrado do IFC Campus Ibirama.

Art. 2º - A Comissão deverá observar as dimensões constantes no check-list do Plano de Oferta de
Cursos e Vagas.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data e o prazo para conclusão dos trabalhos é 30/06/2023.

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 113 - junho/2023 - pág. 8

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


(Assinado digitalmente em 19/06/2023 16:41)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 107 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/06/2023 e o código de verificação: 769adf607a

PORTARIA 108/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 19 de Junho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR os servidores FRANK DIETER KINDLEIN, ocupante do cargo de Professor do
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  21***26,  ANDRÉ  LUIZ  KOPELKE,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 23***89,
JETER LANG, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 19***98,  SONIA SCHAPPO IMHOF, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 18***00 e CAMILA SITA KÜSTER, ocupante do cargo de
Pedagoga/Orientadora Educacional, matrícula SIAPE nº 21***25 para, sob presidência do primeiro,
constituir Comissão para definição dos indicativos de cursos a serem propostos no PDI 2024/2028,
para a área de Administração do IFC Campus Ibirama.

Art. 2º - A Comissão deverá observar as dimensões constantes no check-list do Plano de Oferta de
Cursos e Vagas.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data e o prazo para conclusão dos trabalhos é 30/06/2023.

(Assinado digitalmente em 19/06/2023 16:41)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 108 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/06/2023 e o código de verificação: 8179100363

PORTARIA 109/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 19 de Junho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR  os  servidores  KATHIA  MARIANE  FEHSENFELD,  ocupante  do  cargo  de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 29***50, BRUNO ANSELMO
GUILHEN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 13***72,  EDUARDO STAHNKE,  ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  11***64,  SONIA  SCHAPPO  IMHOF,  ocupante  do  cargo  de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 18***00 e  CAMILA SITA
KÜSTER,  ocupante  do cargo  de Pedagoga/Orientadora  Educacional,  matrícula  SIAPE nº  21***25
para,  sob presidência da primeira,  constituir  Comissão para definição dos indicativos de cursos a
serem propostos no PDI 2024/2028, para a área de Informática do IFC Campus Ibirama.

Art. 2º - A Comissão deverá observar as dimensões constantes no check-list do Plano de Oferta de
Cursos e Vagas.

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 113 - junho/2023 - pág. 9

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data e o prazo para conclusão dos trabalhos é 30/06/2023.

(Assinado digitalmente em 19/06/2023 16:41)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 109 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/06/2023 e o código de verificação: 617cc39e4e

PORTARIA 110/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 20 de Junho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR  os servidores  ANDRÉ LUIZ KOPELKE,  ocupante do cargo de Professor  do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 23***89, FLÁVIA REGINA BACK, ocupante
do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  matrícula  SIAPE  nº  15***26 e  a  discente  JENNIFER
APARECIDA ARNDT,  matrícula  nº  2021***71  para  constituir  a Comissão  Eleitoral  Local  do  IFC
Campus Ibirama, em apoio a Comissão Eleitoral Central da CPA 2023-2025, nos termos do Edital nº
075/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá vigência até o encerramento dos trabalhos com
a publicação do resultado final.

(Assinado digitalmente em 20/06/2023 09:15)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 110 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/06/2023 e o código de verificação: 741814cb89

PORTARIA 111/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 20 de Junho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  AUTORIZAR, a servidora SONIA SCHAPPO IMHOF, ocupante do cargo de Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 18***00, a conduzir o veículo oficial Fiat
IDEA, placa MKY 2911, até a cidade de Blumenau/SC, no dia 27/06/2023, com saída prevista para às
10h e retorno no  dia  28/06/2023 às  18h,  a  fim de atender  à  Convocação -  Reunião  de  DEPEs
(Memorando Circular nº 92/2023 - PROEN/REIT), no campus Blumenau do IFC.

Art. 2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 20/06/2023 14:24)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 113 - junho/2023 - pág. 10

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 111 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/06/2023 e o código de verificação: bf2352ae98

PORTARIA 112/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 21 de Junho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  AUTORIZAR a servidora FRANCISLETH  PEREIRA BATTISTI,  ocupante  do  cargo  de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 24***08, a conduzir o veículo
oficial Fiat IDEA, placa MKY 2911, até a cidade de Blumenau/SC no dia 03/07/2023, para compor
banca de heteroidentificação do concurso público, na Reitoria do IFC, com saída prevista às 05h30 e
retorno previsto para 15h.

Art. 2º - Fica a servidora condutora do veículo, ciente da Resolução n° 028/2020-CONSUPER, que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 21/06/2023 11:36)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 112 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/06/2023 e o código de verificação: 9fd862c721

PORTARIA 113/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 22 de Junho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  REVOGAR, a partir de 26/06/2023, a  Portaria nº 003/2023 de 12/01/2023, que designa a
Comissão  Responsável  pela  Gestão  e  Fiscalização  do  contrato nº 262/2022 do processo  nº
23348.005454/2022-65, junto à empresa JR Arquitetura e Engenharia Ltda, cujo objeto é a contratação
da elaboração dos projetos do estacionamento para o Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 22/06/2023 09:13)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 113 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/06/2023 e o código de verificação: 84d950de0b

PORTARIA 114/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 22 de Junho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  REVOGAR, a partir de 26/06/2023, a  Portaria nº 004/2023 de 12/01/2023, que designa a
Comissão  Responsável  pela  Gestão  e  Fiscalização  do  contrato nº 263/2022 do processo  nº

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 113 - junho/2023 - pág. 11

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


23348.005476/2022-25, junto à empresa JR Arquitetura e Engenharia Ltda, cujo objeto é a contratação
da elaboração dos projetos do muro dos fundos do Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 22/06/2023 09:13)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 114 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/06/2023 e o código de verificação: 4fdb37785d

PORTARIA 115/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 22 de Junho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  REVOGAR, a partir de 26/06/2023, a  Portaria nº 006/2023 de 19/01/2023, que designa a
Comissão  Responsável  pela  Gestão  e  Fiscalização  do  contrato nº 019/2023 do processo  nº
23348.005392/2022-91, junto à empresa JR Arquitetura e Engenharia Ltda, cujo objeto é a contratação
da elaboração de projeto das calçadas externas do Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 22/06/2023 09:13)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 115 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/06/2023 e o código de verificação: ec124dcdb1

PORTARIA 116/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 26 de Junho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR os servidores abaixo, para comporem o Núcleo Docente Básico/NDB do Curso
referente ao Programa Nacional de Integração da Educação Profissional com a Educação Básica na
Modalidade  de  Educação  de  Jovens  e  Adultos  -  PROEJA,  com  qualificação  em  Administração
Comercial, ofertado pelo Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama, nos termos da Resolução nº
010/2021/CONSUPER DE 31/03/2021:
-  FRANK  DIETER  KINDLEIN,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 21***26, como Presidente;
- ANDRÉ LUIZ KOPELKE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 23***89, como representante do corpo docente efetivo do curso;
-  HERBERT  SILVA MONTEIRO,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 22***67, como representante do corpo docente efetivo do curso;
- ILIZETE GONCALVES LENARTOVICZ, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico
e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº  11***02,  como representante  do  corpo  docente  efetivo  do
curso;
-  KATHIA MARIANE FEHSENFELD, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 29***50, como representante do corpo docente efetivo do curso;

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 113 - junho/2023 - pág. 12

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


- LUCAS SOUZA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 22***77, como representante do corpo docente efetivo do curso;
-  SONIA  SCHAPPO  IMHOF,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 18***00, como representante do corpo docente efetivo do curso.

Art.  2º  -  Fica  regulamentada  a  carga  horária  máxima  semanal  de  até  02h  (duas  horas)  para  o
Presidente e de até 01h (uma hora) para os demais membros quanto à realização das atividades do
núcleo.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e possui vigência até 26/06/2024.

(Assinado digitalmente em 26/06/2023 10:18)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 116 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/06/2023 e o código de verificação: 3f1d0474ef

PORTARIA 117/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 26 de Junho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR os  servidores  abaixo,  para  comporem  o  Colegiado  do  Curso  referente  ao
Programa Nacional de Integração da Educação Profissional com a Educação Básica na Modalidade
de Educação de Jovens e Adultos - PROEJA, com qualificação em Administração Comercial, ofertado
pelo  Instituto  Federal  Catarinense  -  Campus Ibirama,  nos  termos  da  Resolução  nº
010/2021/CONSUPER DE 31/03/2021:
-  FRANK  DIETER  KINDLEIN,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 21***26, como Presidente;
- ANDRÉ LUIZ KOPELKE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 23***89, como representante do núcleo docente básico/NDB do curso;
-  ALINE  DA  SILVA  MEYER,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 18***26, como representante do corpo docente efetivo do curso;
-  HERBERT  SILVA MONTEIRO,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 22***67, como representante do corpo docente efetivo do curso;
- ILIZETE GONCALVES LENARTOVICZ, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico
e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº  11***02,  como representante  do  corpo  docente  efetivo  do
curso;
-  KATHIA MARIANE FEHSENFELD, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 29***50, como representante do corpo docente efetivo do curso;
-  SONIA  SCHAPPO  IMHOF,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 18***00, como representante do corpo docente efetivo do curso;
- CAMILA SITA KÜSTER, ocupante do cargo de Pedagoga/Orientadora Educacional, matrícula SIAPE
nº 21***25, como representante do Núcleo Pedagógico.

Art.  2º -  Fica  regulamentada  a  carga  horária  máxima  semanal  de  até  02h  (duas  horas)  para  o
Presidente e de até 01h (uma hora) para os demais membros quanto à realização das atividades do
colegiado.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e possui vigência até 26/06/2024.

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 113 - junho/2023 - pág. 13

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


(Assinado digitalmente em 26/06/2023 10:18)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 117 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/06/2023 e o código de verificação: bafed172ab

PORTARIA 118/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 30 de Junho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, nos termos do
que dispõem a Lei 14.133/2021, o Decreto nº 11.246/2022, as Instruções Normativas SEGES/ME nº
73/2022 e 02/2023, RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR a servidora abaixo como a agente pública responsável pelo desempenho das
funções  essenciais  à  contratação  -  Agente  de  Contratação  e  Pregoeira -  do Instituto  Federal
Catarinense - Campus Ibirama:
- EDNA MANUELA HAS DE SOUZA SCHOEFFEL, ocupante do cargo Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 20***55.

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo como Equipe de Apoio - do Instituto Federal Catarinense -
Campus Ibirama:
- ADEMIR KRIESER, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 20***85;
-  FLÁVIA REGINA BACK, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
15***26.

Art. 3º - Os servidores acima designados não poderão atuar em funções concomitantes em um mesmo
processo licitatório.

Art. 4º - Esta Portaria possui validade de 01 (um) ano.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 30/06/2023 13:26)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 118 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/06/2023 e o código de verificação: b10aefa527

PORTARIA 119/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 30 de Junho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR os  servidores  abaixo,  para  comporem  o  Núcleo  de  Estudos  de  Gênero  e
Sexualidade  -  NEGES, do  Instituto  Federal  Catarinense  Campus Ibirama,  conforme a  Política  de
Inclusão e Diversidade do IFC, nos termos da Resolução nº 033/2019/CONSUPER DE 01/07/2019:
-  ALINE  DA  SILVA  MEYER,  ocupante  do  cargo  de  Professora do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 18***26, como Coordenadora;
-  ADRIANO MAFRA,  ocupante  do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 24***08, como Vice-Coordenador;

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 113 - junho/2023 - pág. 14

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


-  CHRIS ROYES SCHARDOSIM,  ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2277012, como Secretária;
- BRUNA BERING, matrícula nº 2021****80, como membro discente;
-  ISABELA DAL-BÓ,  ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 28***59, como membro que tenha afinidade com a temática do núcleo.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 075/2022 de 25/03/2022.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data e possui vigência até 25/03/2024.

(Assinado digitalmente em 30/06/2023 13:26)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 119 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/06/2023 e o código de verificação: 97c8557a59

PORTARIA 120/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 30 de Junho de 2023

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  DESIGNAR os servidores abaixo, para comporem o Comitê de Diversidade e Inclusão, do
Instituto Federal Catarinense Campus Ibirama, conforme a Política de Inclusão e Diversidade do IFC,
nos termos da Resolução nº 033/2019/CONSUPER DE 01/07/2019:
- ANDRÉ LUIZ KOPELKE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 24***08, como representante do NAPNE;
-  ALINE  DA  SILVA  MEYER,  ocupante  do  cargo  de  Professora do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 18***26, como representante do NEGES;
-  AMÁLIA CARDONA LEITES,  ocupante  do  cargo  de  Professora do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 18***26, como representante do NEABI.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 048/2020 de 27/02/2020.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

(Assinado digitalmente em 30/06/2023 13:26)
DOUGLAS HORNER

Matrícula: 19***63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 120 , ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/06/2023 e o código de verificação: 5ce56f2767

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 113 - junho/2023 - pág. 15

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


RESULTADO DE EDITAIS

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 58/2023 - CAMPUS IBIRAMA

Evento: ( X ) Jogos Internos do IFC (JIFC)          
(  ) Etapa Regional dos Jogos dos Institutos Federais (JIFSUL)
(  ) Etapa Nacional dos Jogos dos Institutos Federais (JIFS)

ESTUDANTES COM INSCRIÇÃO DEFERIDA

NOME DO ESTUDANTE

1. Amanda Gabriela Sinn 

2. Analice Frizi Brandt 

3. Analú Fidencio Prust 

4. Anna Luiza Hang 

5. Bianca Bazzanella 

6. Bruna Bering 

7. Camille Oribka Marchetti 

8. Davi Guilherme Duarte Branco de França 

9. Eduarda Aparecida Mewes 

10. Eduardo Caetano Wisnieski 

11. Eduardo Duarte 

12. Evander Cunhago 

13. Fábio Henrique Mohr 

14. Gabriel Fachini Lemke Minusculi 

15. Gabriel Zink 

16. Gabriela Pereira da Silva 

17. Georg Lenonn Schill 

18. Giovana Emanuely Araújo Dias 

19. Ian Felipe Ribeiro dos Santos 

20. Isadora Karollyne Machado 

21. Ivan Queiroz De Albuquerque 

22. João Paulo Candido Filho 

23. João Pedro Trez Florêncio 

24. João Vitor dos Santos 

25. João Vitor Gislon Paulo 

26. João Vítor Kalbusch Moser de Assis 

27. Kaique Sievers Rosa Severo 

28. Kauã Priprá Penz 

29. Kauany Veloso de Linhares 

30. Kaylane Manarin De Frein 

31. Larissa Isabael Klettenberg 

32. Letícia Maçaneiro Ricardo 

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 113 - junho/2023 - pág. 16



NOME DO ESTUDANTE

33. Luísa Bueno da Rocha 

34. Maria Luiza Poffo 

35. Mateus Eduardo Hentges 

36. Mateus Misturini Rei de Jesus 

37. Mawan Girardi Dolejal 

38. Melissa Persuhn Braatz 

39. Milena Dos Santos 

40. Muriel Salla 

41. Nicolas Biff 

42. Nicolas Kaenan Silveira 

43. Raissa Kreisch Pandini 

44. Rayssa Belarmino Correia 

45. Rogério de Jesus Abreu Júnior 

46. Thays Aparecida da Silva 

47. Thuan Coser Adriano 

48. Vinicius Vâkuklo Zandonai 

49. Vitor Eneseli Leandro 

50. Yasmim Claudete Costa 

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 113 - junho/2023 - pág. 17



CONTROLE QUILOMETRAGEM DOS
VEÍCULOS OFICIAIS

Placa Modelo Km inicial Km final Km total/mês

MKY-2911 Fita Idea 87109 87291 182

MGO-7251 VW Parati 185898 185916 18

MIH-0905 Fiat Uno 69703 69703 00

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 113 - junho/2023 - pág. 18



LICITAÇÕES E CONTRATOS

Relatório mensal de licitações e contratos - junho 2023

Processos Licitatórios

Número Modalidade Objeto Valor Total Data da Publicação

095/2023 Pregão Eletrônico Aquisição de materiais de consumo diversos para os Campi do IFC – itens
sem vencedor

***** 15/06/2023 (DOU)

Ata de Registro de Preços

Nº. Objeto Contratado
Valor total
estimado

Data assinatura
Data Publicação

Site

82/2023
Aquisição  de  materiais  de  consumo  diversos
para os Campi do IFC

Bandeiras On Line Artefatos Têxteis Ltda
CNPJ 00.295.234/0001-03

R$ 2.300,52 05/06/2023 13/06/2023

83/2023
Aquisição  de  materiais  de  consumo  diversos
para os Campi do IFC

NM Confecções Ltda
CNPJ 03.835.661/0001-25

R$ 2.599,40 05/06/2023 13/06/2023

84/2023
Aquisição  de  materiais  de  consumo  diversos
para os Campi do IFC

Cadona e Lunardi Ltda
CNPJ 08.735.667/0001-35

R$ 8.555,00 05/06/2023 13/06/2023

85/2023
Aquisição  de  materiais  de  consumo  diversos
para os Campi do IFC

New Home Comércio de Móveis Ltda
CNPJ 15.272.796/0001-09

R$ 6.218,56 05/06/2023 13/06/2023

86/2023
Aquisição  de  materiais  de  consumo  diversos
para os Campi do IFC

G T A Atacado e Varejo Ltda
CNPJ 20.257.784/0001-45

R$ 16.064,00 05/06/2023 13/06/2023

87/2023
Aquisição  de  materiais  de  consumo  diversos
para os Campi do IFC

DF Máquinas e Ferramentas Ltda
CNPJ 21.793.208/0001-85

R$ 1.887,44 05/06/2023 13/06/2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 113 - junho/2023 - pág. 19



Nº. Objeto Contratado
Valor total
estimado

Data assinatura
Data Publicação

Site

88/2023
Aquisição  de  materiais  de  consumo  diversos
para os Campi do IFC

Araújo Licitações Ltda
CNPJ 28.485.774/0001-79

R$ 3.041,20 05/06/2023 13/06/2023

89/2023
Aquisição  de  materiais  de  consumo  diversos
para os Campi do IFC

R.S. Varejo Eireli
CNPJ 31.322.368/0001-08

R$ 472,50 05/06/2023 13/06/2023

Contratos

Nº. Objeto Contratado Vigência
Valor total
estimado

Data
assinatura

Data
Publicação

DOU

114/2023

Contratação de serviços de empresa especializada em
remoção,  transporte,  tratamento  e  destinação  final
ambientalmente adequada de resíduos, contemplando
o  fornecimento  de  recipiente  para  o  transporte  para
atender as necessidades do IFC Campus Ibirama

Cetrilife Tratamento de Resíduos
de Serviços de Saúde Ltda 
CNPJ 26.522.047/0001-09

28/06/2023 a
27/06/2024

R$ 617,00 28/06/2023 03/07/2023

115/2023

Contratação de serviços de empresa especializada em
remoção,  transporte,  tratamento  e  destinação  final
ambientalmente adequada de resíduos, contemplando
o  fornecimento  de  recipiente  para  o  transporte  para
atender as necessidades do IFC Campus Ibirama

Recicle Catarinense de Resíduos
Ltda
CNPJ 95.886.735/0001-70

28/06/2023 a
27/06/2024

R$ 353,00 28/06/2023 03/07/2023

Termos Aditivos e de Apostilamento

Nº. Aditivo/
Apostilame

nto

Nº
Contrato

Tipo Aditivo/
Apostilamento

Contratado Objeto
Novo valor ou

prazo
Data

assinatura

Data
Publicação

DOU

005 71/2021 Reajuste
Miservi  Administradora  de
Serviços Ltda.
CNPJ 79.391.157/0001-45

Prestação de serviços de limpeza
e  conservação  do  IFC  Campus
Ibirama

R$ 15.347,04
(mensal)

16/06/2023 22/06/2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 113 - junho/2023 - pág. 20



Rescisões Contratuais

Nº. Objeto Contratado Fundamento Legal
Data

assinatura

Data
Publicação

DOU

262/2022
Contratação  da  elaboração  dos  projetos  do
estacionamento para o IFC Campus Ibirama

JR  Arquitetura  e  Engenharia  Ltda.
CNPJ nº 18.415.165/0001-90

Art. 78, incisos I e II, e 79,
inciso I da Lei 8.666/93

23/06/2023 26/06/2023

263/2022
Contratação  da  elaboração  dos  projetos  do
muro  dos  fundos  do  Campus  para  o  IFC
Campus Ibirama

JR  Arquitetura  e  Engenharia  Ltda.
CNPJ nº 18.415.165/0001-90

Art. 78, incisos I e II, e 79,
inciso I da Lei 8.666/93

23/06/2023 26/06/2023

019/2023
Contratação da elaboração dos projetos das
calçadas  externas  do  Campus  para  o  IFC
Campus Ibirama

JR  Arquitetura  e  Engenharia  Ltda.
CNPJ nº 18.415.165/0001-90

Art. 78, incisos I e II, e 79,
inciso I da Lei 8.666/93

23/06/2023 26/06/2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 113 - junho/2023 - pág. 21



DIÁRIAS

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 113 - junho/2023 - pág. 22


	PORTARIAS
	RESULTADO DE EDITAIS
	CONTROLE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	DIÁRIAS

